
 
 

 
 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS 
 

LICITACIÓN N°90002790 
AUMENTO DE AMACENAMIENTO CENTRAIZADO HITACHI 

 
De acuerdo al calendario de las bases del proceso de Licitación N°90002790, se hace 
presente que se recibieron las siguientes consultas: 
 
 
I. ACLARACIONES A LAS BASES: 
 
No hay. 
 
II. CONSULTAS Y RESPUESTAS TÉCNICAS: 
 
 

1. Anexo A – 1. Introducción:  
Se indica que se requiere adquirir “cuatro bandejas de disco de almacenamiento para la 
plataforma F700, para la plataforma G350 y para la plataforma G900”. ¿La afirmación se 
refiere a grupos de discos o bandejas? 

Respuesta: Se refiere a grupo de discos los cuales deben considerar las bandejas necesarias 
para su habilitación. 

  
2. Anexo A – 3. Requerimientos para el servicio bajo licitación - ITEM I: 

Se indica que el requerimiento es “3 x (6+2) @3.8TB SSD - 20.6TB ef. Distribución de 
2 bandejas en SPP y 1 bandeja en SPE.”  ¿Es posible que se indique si se requiere grupos 
de discos (un grupo de discos en SPP, dos grupos de discos en SPE) o bandejas o ambos 
(una bandeja y un grupo de discos en SPP, dos bandejas y dos grupos de discos en SPE)? 

Respuesta: El Banco requiere un grupo de discos, en el sitio SPP del tipo de arreglo (6+2) 
@3.8TB SSD Equivalente en total a 41.2Tb disponibles y para el sitio SPE un grupo de 
discos del tipo de arreglo (6+2) @3.8TB SSD Equivalente en total a 20.6TB disponibles. 

   
3. Anexo A – 3. Requerimientos para el servicio bajo licitación - ITEM 2: 

Se indica que el requerimiento es “2 x (6+2) @6TB NL-SAS Equiv. a 64TB Disponibles.” 
¿Esta especificación se refiere al total de lo requerido (1 grupo de disco para cada sistema) 
o el requerimiento es por cada G350 (2 grupos de discos por sistema)? 

Respuesta: El Banco requiere un grupo de discos del tipo de arreglo (6+2) @6Tb NL-SAS 
Equivalente a 64TB disponibles en cada uno de sus sitios de procesamiento, SPP y SPE, 1 
grupo en cada centro de datos. 

 
4. ITEM I - ¿Se requieren 20TB Efectivos o 3 x (6+2)? Si se requiere lo segundo, la 

configuración quedaría en 60TB. 
Respuesta: El Banco requiere un grupo de discos, en el sitio SPP del tipo de arreglo (6+2) 
@3.8TB SSD Equivalente en total a 41.2Tb disponibles y para el sitio SPE un grupo de 
discos del tipo de arreglo (6+2) @3.8TB SSD Equivalente en total a 20.6TB disponibles. 

 
5. ITEM I - ¿Se puede aclarar cuál es el requerimiento de espacio por cada sitio? Al pedir 3 x 

(6+2), no queda claro cuál es el requerimiento por cada sitio, dado que quedaría una 
distribución asimétrica. 

Respuesta: El Banco requiere un grupo de discos, en el sitio SPP del tipo de arreglo (6+2) 
@3.8TB SSD Equivalente en total a 41.2Tb disponibles y para el sitio SPE un grupo de 
discos del tipo de arreglo (6+2) @3.8TB SSD Equivalente en total a 20.6TB disponibles. 
Efectivamente será asimétrico el crecimiento. 



 
 

 
 

 
6. ITEM I - ¿Cuándo habla de bandejas, se refiere a cada RAID (6+2)? 

Respuesta: Para el arreglo de disco del Storage F700 es de (6+2) con discos de @3.8TB SSD. 
 

7. ¿Cuándo hablan de 4 bandejas, se refieren a la totalidad de upgrades a ejecutar en los F700, 
G370 y G900? 

Respuesta:  Para los F700 son 3 arreglos de discos de 20.6Tb disponibles (2 en SPP y 1 en 
SPE), para G350 son 2 arreglos de 64Tb disponibles (1 en cada sitio) y para G900 es 1 
arreglo de 48Tb disponible. Todos los anteriores deben considerar las bandejas necesarias 
para su habilitación. 
 
 
III. CONSULTAS Y RESPUESTAS ADMINISTRATIVAS Y/O LEGALES: 

 
 

1. Formulario de presentación económica: 
Dado que el formulario de presentación económica tiene tres ítems, ¿podrá el banco 
adjudicar estos ítems a empresas distintas? ¿Se puede presentar oferta solo a algunos ítems? 

Respuesta: Sí. De acuerdo a lo señalado en los numerales 7.3 y 8 de las bases, la adjudicación 
podrá ser parcial o total, por lo que sí se puede ofertar por uno o más ítems. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GERENCIA GESTIÓN CONTABLE Y PLANIFICACIÓN 
 
Santiago, jueves 14 de julio de 2022 
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